
Ust Izhaja od oktobra 1947 
kot tednik — Od 1. januar
ja 1958 kot poltednik — Od 
1. januarja 1960 trikrat te
densko — Od 1. januarja 
1964 kot poltednik, in sicer 
ob sredah in sobotah — 

G L A S I L O S O 

K R A N J — SREDA, DNE 15. JULIJA 1964 
LETO XVII. — št. 55 — CENA 10 DINARJEV 

Ustanovitelji: občinski odbori SZDL Jesenice, 
Kranj, Radovljica, Skofja Loka, Tržič — Izdaja 
CP »Gorenjski tisk« — Urejuje uredniški odbor, 
odgovorni urednik K A R E L M A K U C 

T V A Z A G O R E N J S K O 

Ob preskrbi premoga za zimo 

Pretirana bojazen 
Po izkušnjah iz lanske zime in po predvidenih višjih cenah pre

moga je bilo od aprila do zdaj že 7.730 naročil za kurjavo v Kranju, 
Čeprav nI strahu pred pomanjkanjem, kajti lignit iz Velenja, kate
rega se največ uporablja, doteka letos še bolj redno kot prejšnja leta. 

Na kranjskem »Kurivu« je nam
reč zadnje mesece velik maval po
trošnikov. Bojijo se, da bi v pri
hodnji zimi ostali brez kurjave, 
kar je bilo pri nekaterih potroš
nikih lani. Vendar gre za pretira
no bojazen, kot je že iz gornjega 
razvidno, kajti premoga (vsaj lig
nita) doslej ne primanjkuje. 

Res pa je to, da se bo s 1. okto
brom letos premog za potrošnika 
Podražil za približno 41 odstot
kov. Sprememba teh cen je nam
reč posledica občutnega porasta 
osebnih dohodkov v zadnjih le
tih, kar je treba priznati. A to 
Povsem upravičeno zahtevajo tu
di rudarji za izkop, železničarji za 
prevoz i td. Hkrati pa morajo rud
niki ustvarjati določena sredstva 
*a rekonstrukcijo in obnovo rud
nikov in ustreznih naprav, sicer 

se to ozko grlo ne bo rešilo, mar-
reč še bolj zaostrovalo. 

Po poročilih iz Beograda je 
predlog, naj bi regres znižali šole 
s 1. oktobrom, utemeljen z željo, 
da tisti potrošniki, ki kupujejo 
premog poleti, ne bi občutili po
dražitve že letos. V kranjskem 
Kurivu so aprila- letos sprejeli 
približno 14Q0 naročil, v prvih 
dneh maja 3600 in od 1. junija do 
srede (8. julija) 2.730. Direktor 
podjetja Kurivo Ludvik Rančigaj 
meni, da bi bila s tem individual
na naročila potrošnikov Kranja z 
najbližjo okolico v normalnih po
gojih preskrbe letos v glavnem 
izčrpana. Ker pa se ljudje bojijo, 
da bi ostali bre.r kuriva so zdaj 
navalili z novimi naročili. Mnogo 
je takih, ki premog že imajo, pa 
si pripravljajo zaloge za naprej. 
Lanska zima je bila pač dobra 
šola, vendar spričo že sicer hitro 
raftoče potrošnje premoga v vsej 
državi in zaradi nezadostne do-
b-ivc premogovnikov take zaloge 
zelo negativno vplivajo na pre
skrbo. 

• Skl£I**l Dobava lignita iz velenjskega 
•131ml <* rudnika v zadnjem času zelo 

.dobro priteka, po izjavah tovari-
Sindikalna organizacija kolekti- ša Rančigaja bolje kot vsa pre-

Va kranjske Iskre je imela pre- tekla leta. Ce dobave ne bodo 
teklo soboto in v nedeljo v go- omejili, menijo, da s preskrbo ne 
steh 23-člansko skupino gradiščnn- bo večjih težav. Razmerje med 
skih Hrvatov iz Obenvarta. To lignitom in kvalitetnim premo-
je bil že tretji stik med kolekti- gom (rjavim in črnim) pri iuidi-
vom Iskra in tamkajšnjimi Hrvati vidualnih potrošnikih je namreč 

0berwart -

m tudi tretje prijateljsko sreča
nje v nogometu. Goste je sprejel 
tudi podpredsednik občinske skup
ščine Kranj Slavko Beznik in 
predsednik občinskega odbora 
SZDL V i l i Tomat, ogledali pa so 
si Begunje, Bled, Bohinj in dru
ge zanimivosti Gorenjske. 

Mladinska delovna 
brigada na Vitrancu 
K R A N J S K A GORA — Na smu

čarskih terenih Vitranca že tr i 
tedne urejajo tekmovalne proge 
mladinci I X . mladinske delovne 
brigade Vlada Mavserja-Ronka iz 
ljubljanske občine Vič-Rudnik. 
Brigado, k i bo v Kranjski gori 
°s tala do 21. tega meseca, sestav
lja 86 dijakov srednje tehniške 
Šole in gimnazijcev. 

Ljubljanski brigadirji na delo-
višču dosegajo zelo lepe rezulta
te, saj delavske norme presegajo 
*a več kot 50 odstotkov. Za pe
stro urejeno notranje življenje 
*n za številne organizirane prire
ditve v naselju Petra Ruparja-Pe-
fa je bila brigada zato ob dekadi 
Proglašena za udarno in posebno 
Pohvaljena. Potem ko bo brigada 
zaključila akciji, bo na Vitranc 
Prišla še druga M D B iz iste obči
ne. Tudi ta bo na delovišču ostala 
mesec dni. — 2. 

približno 80 : 20 v korist lignita. 
Nasploh je v Jugoslaviji stanje 

s premogom zelo težavno. Pr i 
manjkljaj se je pojavil že lani, 
letos pa računajo z deficitom 
1,500.000 ton ligniita in 600 do 700 
ton kvalitetnega premoga. Zelo 
se je povečala potrošnja, proiz
vodnja v premogovnikih pa je 
manjša. Vse to so objektivne oko
liščine (delno verjetno tudi sub
jektivnega izvora), zaradi katerih 
nastaja v resnici tud: težava s 
premogon? 

Samo do konca tega meseca imate še čas 
da postanete dobitnik 

lepe nagrade 
če vložite vsaj 50.000 din 
za dobo enega leta pri K B 
Kranj ali njenih poslovnih 
enotah na Jesenicah, Ra
dovljici, Sk. Loki in Tr
žiču 

Preberite oglas Komunalne banke v 
oglasni strani 

sobotnem Glasu na 

Investicijska dejavnost v loški občini 

Papirnata vojska 
in „divje" gradnje 

V Kranju so te T ponedeljek ustavili maturantje slovenske 
gimnazije iz Celovca, ki so v našo deželo prispeli na nekaj
dnevno ekskurzijo. Na obisku pri nas si bodo mladi koroški 
Slovenci ogledali nekatere slovenske, dalmatinske in bosanske 
kraje 

Inšpekcijski organi škofjeloške 
občinske skupščine so 24. Junija 
letos pregledali stanje investicij
ske dejavnosti v občini. Akcija, 
ki pa se je tega dne samo začela 
in še traja, »ni naperjena proti 
investiranju nasploh, ampak sa
mo proti nezakonitosti in slabe
mu Investiranju, kajti samo do
sledno izvajanje zakona lahko 
prispeva k utrjevanju samouprav
nih pravic delovnih skupnosti ln 
komun.« Tako je zapisano v poro
čilu, k» so ga pripravili za današ
njo sejo občinske skupščine. Ak
cija ima namen, naj spodbudi 
vse delovne organizacije in orga
ne, da bi organizirano spremljali 
oziroma analizirali investicijsko 
potrošnjo na vseh nivojih. To 
mora postati stalna metoda dela 
še posebej v prihodnjem obdobju, 
ko bodo postale gospodarske or
ganizacije tudi glavni nosilci sred
stev za razširjeno reprodukcijo in 
ko bo izvoz postal čedalje po
membnejši kriterij za vlaganje v 
osnovna sredstva. 

Ne samo za loško občino, am
pak za precej širši teritorialni ob-

Nove žičnice na Gorenjskem 
V 

Ze letos na Zelenico 
# Na pobočje Zelenice, kjer 

turistična agencija Kompas gradi 
dve sedežni žičnici, so pred dnevi 
že pripeljali nosilne stebre za pr
vi del tamkajšnjega žičniškega si
stema. Ta je že v celoti trasiran 
in bo speljan od spodnje postaje, 
ki bo tik nad ljubeljskim gosti 
ščem, 1270 metrov daleč navzgor 
proti Zelenici. 

Temelji spodnje, pogonske po
staje žičnice so že zgrajeni. Ob
jekt, ki ga Kompnsu gradi tr/ i-

ško gradbeno podjetje Novograd
nje, bo čez mesec dni že pod 
streho, potem .pa bodo na trasi 
postavili 14 stebrov in nanje na
peli žico, tako da bo nova žičnica 
(če se ne bo kaj zataknilo) stekla 
že konec oktobra. Na vrhu te 1270 
metrov dolge žičnice bo zaenkrat 
le obračalno kolo, vendar bodo 
tam še letos pričeli delati začetno 
postajo drugega dela žičnice, ki 
pa bo zgrajena prihodnje leto. 
Ta žičnica bo prav tako sedežna, 

Jutri bodo oklopne enote JLA slavile 20-letnico, odkar je tovariš Tito odredil, naj gredo naši 
tankisti na kurs v Italijo in Sovjetsko zvezo. Po končanem kursu so v sklopu naše narodno
osvobodilne vojske v Gravinl in Italiji formirali prvo tankovsko brigado s 772 borci in 65 stare
šinami. V brigadi je bilo tudi 287 Slovencev. Enota se je takoj znašla pred težko, vendar 
častno nalogo. Izvedla Je desant na našo jadransko obalo in sodelovala pri osvoboditvi Šibenika 
in Splita. —- V povojnih pogojih so se naše tankovske edinice razvile v tolikšni meri, da pred
stavljajo zelo važen faktor za obrambo naše domovine. V njih je bilo na tisoče mladincev, 
vodijo pa jih starešine, ki so šli skozi mnoge strokovne šole, tako da so vsi pravi mojstri pri 
upravljanju s sodobnim oklopnim orožjem 

pripeljala pa bo smučarje in osta
le turiste prav do planinske po
stojanke na Zelenici. Drugi del 
zeleniške žičnice bo dolg 890 me
trov, toda precej strmejši kot 
spodnji, saj bo premagal precejš
njo višinsko razliko. 

# Gradnja žičnic na Vršiču pa 
je doslej šele pri idejnem osnut
ku. Hkrati s programom smučar
skih prog v okolici ga na zavodu 
za izgradnjo turističnih objektov 
v Zgornjesavski dolini pripravlja 
inženir Peter Lakota, bolj kot 
projektant tovrstnih objektov, 
poznan kot naš najboljši alpski 
smučar. Tovariša Lakoto, ki je 
pred kratkim diplomiral na goz
darski fakulteti, smo obiskali na 
omenjenem zavodu v Kranjski 
gori in ga prosili, naj pove kaj o 
zamišljenih novih žičnicah. 

»V prvem planu imamo sedaj 
žičnici .-^dežnici od koče na Go
zdu do Erjavčeve koče, ki bo dol
ga kakih tisoč metrov, in drugo 
od Erjavčeve do lovske koče na 
vrhu Vršiča; le-ta bo dolga 600 
metrov. Z inženirjem Ljubom Biz
jakom, ki pri tem sicer sodeluje 
kot amater, sva doslej na Vršiču 
pregledala vse terene in sedaj 
končujem že idejne osnutke za 
trasiranje žičnic. Zraven seveda 
sodijo tudi smučarske proge, ki 
bodo na novo. izsekane v bližini 
teh novih žičnic ter bodo pred
vsem turističnega značaja. Pogo
j i za smučanje so na Vršiču ideal
ni, saj se sneg na posameznih vi
šinskih področjih obdrži skoraj 
točno po matematičnih meteoro
loških izračunih, tako da ga na 
primer pri 1200 metrih že zmanj
ka, pri 1300 ga je še deset centi
metrov, pri 1400 metrih dvakrat 
toliko itd. 

Kdaj bodo načrti doživeli reali
zacijo, je veliko vprašanje. Toliko 
časa pa bosta koristni'novosti za 

smučarje prenosni 300-metrski 
vlečnici, ki ju bodo že jeseni mon
tirali na plazovih pod Mojstrovko 
ki so zelo praktične, saj se lahko 
k i so zelo praktični, saj se lahko 
zmontirajo v šestih urah, bo v 
Sloveniji menda kar dvajset.« 

seg so značilne izrazite težnje ne
sorazmerne investicijske potroš
nje, kar še pospešuje odpiranje 
zelo široke fronte novih invcsticjj 
ter s tem v zvezi nadaljnje nara
ščanje cen zlasti gradbenih sto
ritev. Porasla investiejiska po
trošnja je tako začela delovati in
flatorno na celotno gospodarsko 
aktivnost, medtem ko postaja če
dalje bolj jasno, da utegne tako 
visok obseg investicij v krajšem 
času, zlasti pa še v perspektivi, 
nevarno ogrozit; nujno potrebni 
in predvideni porast življenjske 
ravni prebivalstva. 

Izhajajoč iz take ocene - stanja 
je Izvršni svet SR Slovenije spre
jel nekatere konkretne ukrepe, da 
se obseg investicij omeji povsod 
tam, kjer se gradi brez gradbeno-
tehnične ali finančne dokumenta
cije in kjer se protipravno Jem
ljejo družbena investicijska sred
stva, ki niso bila namenjena za 
taka vlaganja. Lahko se ustavijo 
vse gradnje, če izvajalec del ne 
upošteva predpisa o atestu mate
rialov in konstrukcij. Enake so 
posledice, če vodje gradbišč nima
jo ustrezne izobrazbe, če nimajo 
strokovnega izpita. Prav tako ni 
dovoljena gradnja, če je nadzor
ni organ v rednem delovnem raz
merju drugod, pri izvajalcu del 
le honorarno, kajti v takem pri
meru je gradnja vse premalo nad
zorovana. 

Pregled stanja v Loki je poka
zal, da se številni investitorji in 
izvajalci del kljub opozorilom ne 
drže predpisov ter se spuščajo v 
»divje« gradnje brez ustrezne do
kumentacije. Številni investitorji 
so npr.najprej pričeli z gradnjo, 
potem pa so šele začeli zbirati 
dokumentacijo. Ker na predpisani 

(Nadaljevanje na 2. strani) 
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OBRAZI 
in 

pojnui 
Oni dan je bila že druga seja 

novega delavskega sveta v na
šem manjšem industrijskem po
djetju. Na začetku seje' so , iz
volili oziroma imenovali komi
sije, ki naj deluje v okviru 
delavskega sveta: komisijo za 

lagali, da bi vodil komisijo 
HTZ. »Ne bom se kregal s pi
janci in samovoljneži,* se je ob
regnil, ko je bila na vrsti di
sciplinska komisija. In tako za 
vsako. Najbolj odločno pa je 
zavrnil predlog, da bi vodil ko
misijo za delitev dohodka. »Ni
sem neumen, da se bom kregal 
z ljudmi zaradi plač,* je zavr
nil odločno. 

Vsi so se spogledali. Toda 
Milka, ena izmed pridnih delavk, 
ki je bila že drugič izvoljena v 
delavski svet pa je dejala: Ka
ko si pa sploh predstavlja* na
loge izvoljenih članov? ženska 
sem in delam za strojem, pa sem 
vsa leta^imela se druge funkcije. 
Ti pa si zmeraj samo kritiziral. 

Nisem neumen 
higijensko tehnično zaščito, kor 

misijo za sklepanje in odpoved«' 
vanje delavskih razmrij, komi
sijo za izpopolnjevanje delitve 
osebnega dohodka po delu itd. 
Sedem komisij. Na čelu vsake 
komisije naj bi bil kot predsed
nik član delavskega sveta. Tako 
načelo so vsi sprejeli že na prvi 
seji 

Toda Ciril (imena so tu spre
menjena) se je temu izmikal. 
»Ne bom skakal okrog in se < 
tem jezil,* je dejal, ko so pred-

ši govoril, da če bi bil ti zra
ven bi zagotovil stanovane, da 
hi razgnal birokracijo in uredil 
višje plače in tako naprej. Zdaj, 
ko si pa izv-oljen se izmikaš. 
Delaj! Prevzemi tudi odgovor
nost. 7.a*ta so te izvolili. Preidi 
od obljub k delu! 

Milkine besede so se zdele ce
lo preostre. Ciril je ostrmel. 
Ostali so nadaljevali sejo, pre
vzemali obveznosti in Cirila za
časno še pustili ob strani. 

K. M. 
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re oni 
po s u eni 

Dokončna osvoboditev 
Afrike 
Na drugi konferenci Organizaci

je afriške enotnosti, ki se bo pri
čela te dni v Kairu, bodo posve
tili vso pozornost problemu do
končne osvoboditve Afrike. Kon
ference se bodo udeležili šefi vseh 
afriških držav. 

Ustavna konferenca 
o Južni Rodeziji 
N a konferenci premierov Com-

monvvealtha so v razgovorih o 
Južni Rodeziji afriški predstavmi-
p i zahtevali, da se skliče ustavna 
Iconferenca, me pa da se naredi le 
nedoločena kompromisna formula 
kakor je predlagal Home. 

Potrdila za vpis 
Notranji minister Malezijske fe

deracije je sporočil, da bodo vpi
sovali na fakultete le študente, 
ki bodo Imeli potrdilo, da se ne 
ukvarjajo * komunistično dejav
nostjo. 

Sestanek 
predstavnikov 
atlantskih držav 
Kancler Erhard je predlagal, da 

bi se po. volitvah v ZDA in Vel ik i 
Britaniji sestali voditelji atlant
skih držav. Erhard je namreč od
ločno nastopil proti tistim, k: so 
bili proti politiki sodelovanja z 
ZDA. Francijo in vzpostavitvi ev
ropske politične unije. Po njego
vem mnenju bi sestanek »vrha« 
atlantske z^eze olajšal proces 
ustvarjanja evropske enotnosti. 

U R e m e 
Vremenska napoved 
za danes in izgledi 
za prihodnje dni 
Danes bo pretežno sončno in 

toplo vreme. Najnižje nočne tem
perature bodo od 11 — 16 stopinj; 
dnevne temperature do 28 stopinj. 

š e bo pretežno lepo in toplo 
vreme. V gorskem svetu predvsem 
popoldne krajevne plohe. 

Vremenska slika 
Nad pretežnim delom Evrope 

se je zgradilo področje visokega 
zračnega pritiska. Od jugozahoda 
doteka nad zahodno Evropo to
plejši zrak, k i bo vplival na vre
me pri nas. 

Vremenska slika 
v torek ob 13. uri 
Brnik: — pretežno oblačno, po 

nevihti, 26 stopimj; Planica — po
lovico oblačno, 25 stopinj; Jezer
sko — zmerno oblačno, 18 stopinj. 

Papirnata vojska 
in „divjc" gradnje 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

način niso uspeli dobiti finančnih' 
sredstev, so se takšni invcsiiiorjl 
ma razne načine »znašli.« Najpo
gosteje uporabljajo za investicije 
obratna sredstva, odvajajo veli
ka sredstva za nekakšna investi
cijska vzdrževanja, v resnici pa 
j ih uprabljajo za osnovna sred
stva, svoje skJade porabijo za in 
vesticije, za kritje izgub pa se 
obračajo drugam Itd. 

Takšno investiranje je zelo ne
racionalno in neučinkovito ter vo-
d! do številnih motenj v gospo
darstvu in družbenem razvoju. 
Posledice so velike prekoračitve 
prvotnih predračunov, podražitev 
gradbenih storitev, poslabšanje 
strukture naložb v škodo nadalj
nje modernizacije strojne opre
me. 

Analiza je ugotovila tudi, da 
so podjetja pri poročanju nedisci
plinirana, ne dajeio pravilnih od
govorov in točnih podatkov, ki 
Jih od njih zahtevajo. Predvsem 
velja to za predračunske vsote, 
v katere so prenekateri poročeval
ci »stisnili« povišanja. 

Poročilo za sejo občinske skup
ščine pr inaša točen pregled izvr
šenih, tekočih in nameravanih in
vesticij v letošnjem letu. Inšpek
cijski orgami so 24. junija pregle
dali 48 investicijskih objektov. V 
8 objektih so bila zaradi poman j -
kliivosti in nepravilnosti dela 
tako i ustavljena. Ti objekti so: 
garaže in pomožni prostori 
»Iskre« Železniki (za ta objekt 
je investitor naknadno predložil 
dokumentacijo za nadalje/vam ie 
gradnje), zunanja kanalizacija 
LTH, skladišče maziv LTH, po
kriti hodniki MT.KA Jelovica, za
družni dom na (Všniici, družbeni 
prostori na Godešiču, adaptacija 
dvorane na škofjeloškem gradu 
in mizarska delavnica vajenske 
šole. 

Kolo političnih dogodkov Ima s 
prihodom počitnic vedno manj 
obratov. Nekateri ministri svetov
nih ve1e«ll že več ne sedilo v vlad
nem sedlu, temveč se bolj zanima
jo za sončnike in plavalne obleke. 
Skupščinske hiše so začeli teme
ljito pometati In marsikje bodo 
prebebili kakšno umazano steno 
z novimi političnimi barvami. 
Vladni uradniki so dobili navodila 
za počitniške mesece s strogimi 
naročili, da ministrov ne vznemir
jajo pri kopanju za prazen nič. 
Tako so se začeli mrtvi meseci 
brez vsakeca resnejšega politične
ga vznemirjenja. Imeli bomo torej 
m'nio poletje. 

Zaradi vročine v vladnih palačah 
ne dela in nadur, čenrav bi marsl-
kie lahko vključili hladilne napra
ve. Toda svet le ne živi še v popol
nem brezdelju. Povsod še nekaj po
čnejo, čeprav dogodkov ne more
mo izbirati s trikolonsklml naslo
vi. Na treh pooriščih: v ZDA, So
vjetski zvezi in v Evropi imajo 
na dnevnem redu še nekatere pro

bleme, ki bi jih mirne duše lahko 
uvrstili pod točko razno. 

V ZIDA Je v središču pozornosti 
republikanska konvencija, ki Iz
bira novega kandidata za jesenske 
predsedniške volitve. Republikan
ci so bili redkokdaj v zgodovini 

tona, da bi v zadnjem trenutku 
dosegel preobrat na republikanski 
konvenciji. Razen tega je tudi 
predlagal, da bi oba moža Iz re
publikanske stranke še pred gla
sovanjem točno določila svoje 
politične načrte. 

sedanji ameriški republlkansk 
programu in mu očitajo, da zane
marja mnoge prejšnje Ideje in 
načela, na katerih temelji republi
kanska stranka, njegov ton in 
vsebina pa pomenita, da so odloč
no pretrgali z modernim republi-

Nič važnega 
tako napadalni In neresni. Kaže 
pa, da si Je skrnina desnica toliko 
utrdila svol položaj, da Ji tudi 
najboll vplivni državniki iz vrst 
republikanske stranke ne bodo 
uspeli zmešati štren. Dvoboj Gold-
water — Scranton je napet In ne
enak. Scranton je predlagal, da bi 
odvzeli pravico glasovanja vsem 
delegatom iz držav, v katerih so 
še V veljavi diskrim'natorskl rasni 
ukrepi in uredbe. To potezo so 
ocenili kot zadnji poskus Scran-

Goldwater je bil v odgovorih 
na te predloge zopet peklensko 
zloben in zajedljiv. Svojega na
sprotnika Je zavrnil z besedami, 
da je njegov predlog »smešen.« 
Izjavil Je. da nI potrebe, da bi se 
kosal s Scrantonom, ker je demo
kratski kandidat, sedanji predsed
nik Johnson, njegov edini tekmec. 

Svetovnemu tisku, ki napada 
Goldvvaterjevo politično smer se 
počasi pridružuje tudi ameriški 
tisk. Vodilni ameriški listi grajajo 

kanizmom, ko so se odločili za 
nevarno In nerealistično politiko. 
Republikanci ne vidijo pravilno 
osnovnih ekonomskih in družbe
nih problemov dežele, svet pa gle
dalo skozi Ideološka očala, ki ma-
Hčijo stvarnost. Zmage v tej 
ideološki tekmi, kot si jo zamišlja 
Goldvvater, ni mogoče Izbojevati 
v atomski dobi. 

V nasprotju z neprijetnim vzdu
šjem v San Franciscu so v Mo
skvi te dni razpravljali o zelo 

prijetnih temah. Na ižM***«'* 
vrhovnega sovjeta so zač«M 
zatl po lestvici zboliševanin 
glnje ljudi. Zakonski osmitH 
predvidevajo povišanje poko'^'n 
za kolhoznike zvišanje plač, učite
ljem in stotitvenim delavcem. Od
stotek povečanja plač je takšen, 
da bo precel izboljšal gmotne 
razmere pri ljudeh. 

V osrednji Evropi je prišlo m 
kongresu krščanske socialne uni
je, samostojnega bavarskega krila 
vladajoče krščan»kodemokr»tsVe 
stranke Zahodne Nemčije, ki jo 
vodi bivši obrambni ministf"" 
Bundeswehra Strauss do kr't'čnih 
nasprotij med njim In kanc^rfem 
Erhardom. Bavarskim kritikom 
vladne politike je kancler Erhard 
zabrusil, da nal zahtevalo v Bun-
destagu glasovanje o nezai.mn''*'. 
če se ne strinjajo z nlegovo r»o1}-
tiko, od katere ne bo odstonil. 
ker ima po ustavnih določMh 
pravico, da odreja smer v-wdne 
politike. AH Je to začetek aH ko
nec razdora? 
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Neurejena avtobusna postajališča Bohinjska ženitev 
ŠK. L O K A — V občini ni niti 

enega avtobusnega* postajališča, 
ki bi bilo urejeno skladno s teh
ničnimi navodili. Avtobusne po
staje v glavnem nimajo voznih 
redov in pokritih čakalnic. Vse 
so zelo slabo vzdrževane. Pri ve
čini postajališč je dolžina prekrat
ka, Izvozne in uvozne priključke 
bi bilo treba povečati, vozišče utr
diti primerno obremenitvi. Posta
jališča bi bilo potrebno opremiti 
s signalnimi znaki in z voznimi 
redi ter postaviti za potnike po
krite čakalnice. Od 39 postajališč 
jih ima le 10 primerno lokacijo. 
V nekaterih krajih, kjer avtobus 
ustavlja, sploh ni urejenih avto
busnih postajališč, temveč ustav
lja avtobus kar na cestišču, celo 
tam, kjer je cesta nepregledna, 
kar je za promet zelo nevarno. 
Posebno pereč je problem ustavlja
nja avtobusov v Poljanah, v Bu
kovici, v Stari Loki, v Zmincu, v 
Praprotnem, v Studenem in na 
Cešnjlcl. Te avtobusne postaje bi 
bilo treba zaradi gostega prome
ta najprej urediti. 

To so, na kratko, ugotovitve 
komisije za pregled avtobusnih 
postajališč ob cestah II. in ITT. 
reda v občini Škofja Loka, ki jo 
je m a zahtevo gospodarske zbor
nice okraja Ljubljana im sekreta
riata za promet imenoval oddelek 
za finance in gospodarstvo občin
ske skupščine. Naloga komisije je 

Prvi prašiči iz Hrast j a 
Farma bekonov v Hrastju pr i 

Kranju, v katero je bilo zadnja 
leta vloženo mnogo investicij, je 
začela dajati prve uspehe. Pred 
kratkim sb izročili klavnici prvih 
76 pitancev, katerih povprečna te
ža je bila 100 kg ob starosti 211 
dni — manj kot štiri mesece. Nj i 
hovo meso je bilo ocenjeno za od
lično. Ob sodelovanju s sorodno 
farmo v Ihanu bodo letos izročili 
na trg še kakih 1000 pitancev. To 
je prvi začetek v Hrastju, saj 
imajo šele komaj tretjino plani
rane plemenske črede. 

bila ugotoviti, če so lokacije po
sameznih avtobusnih postajališč 
primerne z ozirom na krajevne 
prilike in promet, razen tega pa 
je morala ugotoviti še opremlje
nost avtobusnih postaj z voznimi 
redi in čakalnicami. 

Po grobi oceni bi bilo za ure
ditev avtobusnih postajališč v lo
ški občimi potrebnih približno 50 
milijonov ^dinarjev; (mišljena je 
ureditev vseh postajališč ob ce
stah II. in III. reda. Za najnujnej
ša dela pa bi bilo potrebno naj
manj 10 milijonov dinarjev. Za 
ureditev in gradnjo avtobusnih 
postajališč je po zakonu o javnih 
cestah dolžna skrbeti občinska 

skupščina, dokončno urejena po
stajališča (ob asfaltiranih cestah 
pa morajo biti tudi asfaltirana) 
pa vzdržuje cestno podjetje, ki 
je upravičeno zaračunati uporab
nikom stroške vzdrževanja. 

O urejanju avtobusnih postaja
lišč, ki se ga nameravajo lotiti 
skupno s cestnim podjetjem, kra
jevnim: skupnostmi in transport
nimi podjetji, bodo danes raz
pravljali na seji občinske skup
ščine v Skofji Loki. Zelo potreb
no b: bilo. ,da tudi v drugih go
renjskih občinah začno o tem 
čimprej razmišljati, saj stanje 
drugje ni kaj prida boljše kot v 
loški občini. 

»Lenka, Lenka, ne bod'no taka! 
A l ' m'na boš nč pušeljca dava?« 
Tako se je slišalo v soboto zvečer 
pod romantično skalo tik ob Bo»-
hinjskem jezeru, ko je zaljubljeni 
Francelj prišel vasovat k svoji 
Lenki. Rahlo osvetljena polkna 
tipične stare, lesene gorenjske hi-

Kokrški odred in 22. julij 

Čaz teden dni 
v Draj|i 

Turisti gredo mimo 
Na Jesenicah je bila javna tri

buna o izvozu in turizmu. V pred
logih so priporočali organizacijam, 
k i se bavijo s turizmom, da svo
je poslovanje čimbolj prilagodijo 
potrebam turistov. Kljub 71-od-
stotnem povečanju prehodov z 
rednimi potnimi listi v lanskem 
letu in 41-odstotnem v letošnjem 
letu, se pril iv deviznih sredstev v 
občini ni povečal v tem sorazmer
ju. Zato bo treba bolje organizi
rati in popestriti družabno življe
nje, da bo turistom bivanje čim
bolj ugodno in privlačno. Urediti 
bo treba menjalno službo tako 
na mejnih prehodih kot tudi v 
naseljih. Od 43 trgovskih poslo
valnic imajo le t r i urejeno pro
dajo blaga za tujo valuto % 20 
odstotnim popustom. Vsekakor 
bo treba glede tega več storiti in 

Prihod iz La Ciotat 
V petek prispe v Kranj skupi

na 30 mladih Francozov, pobrate
nega mesta La Ciotat. V Kranju 
bodo ostali t r i tedne. Po treh ted
nih pa bo z njimi odpotovalo 30 
mladincev in mladink iz Kranja 
in bo v pobratenem francoskem 
mestu ostala tri tedne. Qd kar 
imata obe mesti prijateljske sti
ke, se skupini po 30 mladincev in 
mladink vsako leto izmenjata. 

pojačati tudi informativno službo. 
Že ob vstopu na naše ozemlje naj 
turist izve, kje naj kupuje, kje so 
zanimivosti in kje je urejeno za 
dobro počutje. — B . B . 

Samouprava 
v KZ »Jelovica« 
Zadružniki kmetijske zadruge 

»Jelovica« v Radovljici, ki so bili 
že več časa brez samoupravnega 
organa, so Izvolili svoj zadružni 
svet. Zadruga obsega radovljiško 
ln jeseniško območje. Preteklo 
sredo, 8. julija se je svet že zbral 
na prvo zasedanje, kjer se Je kon
stituiral. Za predsednika je bil 
Izvoljen upravnik obrata Poljče, 
Jože Avsenlk. Svet je postavil vr
sto komisij ln Izvolil upravni od
bor. Prihodnja seja Je že predvi
dena za nedeljo, 19. Julija, kjer 
naj bi se novi člani seznanili zla
sti s sistemom ln vsebino samo
upravljanja v zadružnih organiza
cijah. 

Po vseh občinah Gorenjske (ra
zen v škofji Loki , kjer imajo svo
je prireditve) se pripravljajo na 
proslavo 20-letnice ustanovitve 
Kokrškega odreda, k i bo v dolini 
Dragi 22. julija — čez teden dni. 
V Tržiču vodijo osrednio organi
zacijo te prireditve. Radovljiška 
občina, na katere območju bo 
proslava, že organizira parkirne 
prostore, slavnostno tribuno zla
sti pa preskrbo z živili itd. in za
bavišča. Na Jesenicah pripravljajo 
pevski zbor in godbo na pihala. 
Vsaka občina bo iz nekdanjih 
borcev te enote sestavila svoj ba
taljon, borci iz Kranja pa bodo 
formirali jur išno četo. 

Na zadnjem sestanku v Tržiču 
so se član; pripravljalnega odbora 
odločili, da bi bi l zbor vseh enot 
pred gradom v Begunjah na sam 
dan praznika ob 8. ur i , čeprav 
bodo, kot je predvideno, nekateri 
bataljoni Že prišli tjakaj večer 
prej. Po vseh pripravah sodeč in 
tudi po prirodnih lepotah v dolini 
Drage je gotovo, da bo to izreden 
dogodek ne le za nekdanje borce 
te enote, za interniramce v Begu
njah im za bivše borce sploh, mar
več za vsakega obiskovalca, kajti 
v rojstnem kraju Avsenikov bo 
dovolj lepih doživetij za vsakogar. 

V Škofji Loki ob dnevu vstaje 

Koncert združenih pevskih zborov 

MedU DO VeC Na vrsti Škofja Loka 
Čebelarji iz raznih krajev Go

renjske si obetajo, da bo letos 
dokaj več medu kot lani. Spomla
danskega cvetličnega medu, ki je 
najboljši za zdravila, je biJo kar 
precej. Ponekod so čebele nano-

»sile tudi precej lipovega, im v 
krajih koder je medila smreka 
tudi smrekovega medu. V teh 
dneh, ko cvete kostanj, pa čebele 
že prinašajo v svoje panje tudi 
kostanjev med. č e bo jeseni do
bro zamedila aida, bodo vsaj ne
katere! Čcvelarji z letošnjim pri
delkom kar zadovoljni. S tem pa 
j im bo deloma nadoknađena lan
skoletna izredno slaba letina . 

TRZni PR6GLBD 

V KRANJU 
I ' 

Hruške 160 do 200 din, breskve 
180 do 220 din, marelice 200 do 
230 din, kumare 120 do 140 din, 
paprika 260 do 300 din, fižol v 
stročju 150 do 160 din, krompir 
novi 55 do 60 din, krompir stari 
30 do 35 din. solata 80 do 120 din, 
pesa rdeča 70 do 80 din, zelje v 
glavah 50 do 60 din, zelje kislo 
80 din, med 700 din, skuta 200 do 
220 din, surovo maslo 1000 tlo IJOO 
din, SpinaČa 180 do 200 din, čebu
la 100 do 120 din, jedrca orehova 
1200 din za kg; oves 30 do 35 din, 
proso 80 din, pšenica 60 do 65 din 
ajdova moka 160 do 180 din, ma
line 250 din. lisičke 100 do 120 din. 
za liter; korenček in peteršil 20 
do 25 din za šopek; kokoši 800 do 
1200 din, .piščanci 600 do 900 din, 
jajca 35 do 37 za komad-

Skupina 25 tabornikov in ta
bornic iz škofje Loke je v pone
deljek odpotovalo za 14 dni v Čr
no goro. kjer bodo zastopali go
renjske tabornike na skupnem ta
boru Bratstva in enotnosti. Vsa
ko leto zastopa gorenjske tabor
nike skupina ene izmed gorenj
skih občin. 

Praznovanje 
v Šenčurju 
V okviru praznovanja letošnje

ga tradicionalnega krajevnega 
praznika bivše občine Šenčur, je 
bila v nedeljo v zadružnem do
mu na Visokem, slavnostna seja 
svetov krajevnih skupnosti Viso
ko, Šenčur, Voklo ter predstav
nikov vseh političnih in družbe
nih organizacij iz območja vseh 
treh krajevnih skupnosti. Ob tej 
priložnosti iso izrekli posebno pr i 
znanje za dolgoletno delo v sve
tih krajevnih skupnosti in v druž
beno političnih organizacijah do
sedanjim predsednikom vseh treh 
krajevnih skupnosti in j im v 
snomin za opravljeno delo pode
li l i zlate zapestne ure. V tem ted
nu in vse do 22. julija bodo po 
vseh krajih nekdanje občine Šen
čur Številne športne, kulturne, za
bavne in druge prireditve. 

Našim bralcem 
Zaradi obsežnosti Uradnega 

vestnika se Je današnja številka 
Glasa morala skrčiti na 4 strani. 
Prosimo bralce In dopisnike (za
radi neobjavljenih prispevkov"*, 
da to upoštevajo. Nastali pri
manjkljaj bomo skušali nadokna
diti z obsežnejšo izdajo za praz
nik — 22. Julija. 

Uredništvo 

Na predvečer dneva vstaje — 
21. julija se bodo v škofji Loki 
pričele druge škofjeloške poletne 
prireditve. Fanfare z gradu, kon
cert združenih pevskih zborov in 
godb na pihala iz škofje Loke in 
obeh dolin bodo naznanili prve 
akorde prizadevanj občanov za 
pestrejše kulturno življenje. 

V soboto, 25. julija zvečer se 
bo predstavili Poljanci s »Cvetjem 
v jeseni.« Delo, ki je že lani doži
velo zelo velik uspeh, bodo v isti 
zasedbi, samo v dramatizaciji Osi
pa šesta (lani v Mahničevi) pono
vili tudi letos. Vendar pa bo le
tošnja uprizoritev z novimi fol
klornimi vložki — tekma koscev, 
terice itd. — in v domačem narečju 
(ne v ldškem, kakor je bilo po
motoma obiavljeno v prejšnji 
številki) zooet privabilo številne 
gledalce, tokrat pred Skonarievo 
bajto. »Cvetje« bo na sporedu do 
drugega avgusta. 

Osmega avgusta pa bo premiera 
prve slovenske posvetne igre — 
Linhartove »Županove Micke.« 

Železarii presegli plan 
Kolektiv Železarne Jesenice ni 

dosegel operativnega plana skup-
n proizvodnje v mesecu juliju. 
Toda družbeni plan za I. polletje 
so kljub pomanjkanju delavcev, 
vodne energije, omejitve toka in 
ostalih objektivnih težav presegli 
za 1 odstotek. V topilnicah so do
segli polletni družben plan 98.5 
odstotno v valjarnah 103,4 od
stotno in v predelovalnih obratih 
103,7 odstotno, kar da v skupnem 
101.0 odstotka dosega skupne oro-
izvodnie družbenega plana. Poleg 
družbenega plana so presegli tudi 
plan blagovne proizvodnje In fi
nančni načrt. 

Tudi ta predstava je prirejena za 
novo okolje in z dodatnim: prizo
ri. Da bo kmečka ohcet, ki bo do
dana na koncu, res lahko original
na, bo mati, ki v Linhartovem 
delu ne živ:, dobila novo vlogo. 
Potem pa se bodo zvrstile še 
ostale prireditve: »Naš Shakes
peare,« koncerti, spominski večer, 
•itd. vse tja do srede avgusta. 

Nova mesnica 
v Radovljici 
V prostorih trgovske hiše v Ra

dovljici so prejšnjo, soboto odpr
li novo prodajalno -mesa. Oprem
ljena je z vsemi hladilnimi in sa
nitarnimi napravami. Nova mes
nica bo zadoščala za vso Radov
ljico ter okolico. Obe dosedanji 
prodajalni so zaprli, saj sta po
slovali v starih in neprimernih 
prostorih. Po otvoritvi samopo
strežne trgovine, bifeja in poslo
valnice Murke je dobila Radovlji
ca še prepotrebno sodobno mes
nico. 

še, ob velikih visečih nageljnih, 
so ostala zaprta, skrivnostna. 

Tradicionalna prireditev je ime
la že v soboto skoraj 2000 obisko
valcev. V nedeljo pa se jih je 
zbralo okrog 5000. Kakih 1000 vo
zil s tablicami iz raznih krajev 
je napolnilo prostor vse od Rib i 
čevega laza, proti Stari Fužini, od 
koder so prišli svatje in okrog 
spodnjega dela jezera. Prireditelji 
so letos vnesli še nekatere novo
sti kot na primer pravo leseno 
hišo (ne kulise kot prejšnja leta) 
na odru, kjer se odvijajo glavni 
dogodki, zatem posebna postrež
ba domačih jedil, ki so bila tudi 
poceni (žganci. kislo mleko, ze
lje, klobase v zaseki it-d.), česar 
so se mnogi posluževali , v eni U5 
radovednosti, drugi iz varčnosti-

Organizatorji so bili zadovoljni, 
zlasti še, ker je izredno lep dan 
privabil toliko gostov na to nji
hovo tradicionalno prireditev. 

Dobra žetev 
Kakor so predvidevali, so leto« 

žitarice tudi na Goreniskem dobro 
obrodile. Ječmen in rž sta že pov
sod požeta in pripravljena * a 

mlatev. Pšenica pa je prav v tem 
času dozorela. Nekateri kmetoval
ci so za prvo žetev pšenice Izko
ristili tudi lepo vreme minulo ne
deljo, č e bo v tem tednu ugodno 
vreme, bo v nižinskih nredeHh 
pšenica v glavnem vsa požeta. Le
tos je na Gorenjskem precej pose
janega tudi ovsa. kt za enkrat 
prav tako lepo kaže kakor vse 
ostale kulture. 

Napad na Janinik 
Na osrednli proslavi kranjske 

občine v počastitev dneva vstaje> 
ki bo na Jamniku, v nedeljo, 19. t.m. 
ob 20-letnicl požiga vasi Jamnlk. 
bodo med drugimi sodelovali tudi 
mladinci nekaterih gorenjskih ob
čin, ki so na rednih letnih vajah 
predvojaške vzg. na Rudnem polju« 
Sodelovalo bo približno 250 mla
dincev ln komandnega kadra. 

pri
šli bodo z Rudnega polja na Jam
nlk peš oziroma tako kakor voja
ška formacija. Nato pa bodo sktf* 
paj s pripadniki .TLA izvedli im
proviziran napad na Jamnlk. T« 
del programa bo zelo zanimiv, 
zlasti za mlajše udeležence te ve
like proslave na Jamniku. 

Kališče spominja 
Kališče, prijeten izletniški 

kraj 
nad Preddvorom, je bilo zbirali
šče partizanskih enot. Tam je bi
la tudi ustanovljena prva forma
cija Kokrškega odreda. 22. julij* 
bodo proslavljali ta dogodek v 

Dragi pri Begunjah. 
Kljub temu pa tudi Kališče ? c 

živo spominja na takratne čase. 
»Dom Kokrškega odreda« je P r l " 
jetna postojanka pod Storžičern 
in ima zlasti letos vse več obisko
valcev. Posebno v mesecu julij11 

so v ta dom organizirani izleti, n c 

samo planincev in običajnih S0" 
stov, pač pa tudi ostalih delovnjb 
ljudi iz tovarn in industriiski"1 

centrov iz naše in tudi ostalih re
publik. Zlasti mnogo je bilo n» 
obisku letos že šolske mladine. 

Gradnja na Vogarju 
Planinsko društvo Železničar 

Ljubljana gradi na Vogariu nad 
Bohinjem svoj planinski dom. Z 
deli so pričeli lani. dograjen pa 
bo prihodnje leto. Postojanka bo 
imela sodobno kuhinjo z jedilni
co in ostalimi stranskimi prosto
r i , razpolagala pa bo tudi s 35 
ležišči, ki bodo opremljena s cen
tralno kurjavo. Stoji na višini 
1010 metrov. Iz Stare Fužine, od 
koder je izhodiščna točka, je do 
postojanke uro in pol hoda. 

Zaradi višine in odaljenosti 
bo gradnja veljala precejšnja sred
stva, vendar bodo člani s prosto
voljnim delom (do sedaj so opra

vili že 1400 prostovoljnih ur) grad
njo precej pocenili. 

Nova planinska postojanka &° 
velikega pomena še, ker na tem 
predelu več ur hoda naokrog J1 

nobenega zavetišča. Planins*** 
društvo Železničar je prvotno na
meravalo graditi svojo planinsko 
postojanko na -Voglu in so v t* 
namen že opravili terenska de' 
in napeljali sedanjo tovorno 
nico. Vendar so se kasneje sf* 
razumeli in gradnjo na Voglu 
dali drugim, sami pa so se °d' 
čili za novo postojanko na Voga 
ju, na nasprotni strani bohinl 
skega jezera. 



SREDA. H. tulila 19M 

mali oglasi «111311 oglasi-
Prodam zidno opeko. Naslov v 

oglasnem oddelku 3008 
Prodam seme rdeče detelje (in-

kornatkc). Langerholc, Pevno 7, 
škofja Loka 3009 

prodam 
Zaradi selitve prodam električ

ni štedilnik in štedilnik na drva, 
oba enakih dimenzij ter sodobno 
kuhinjsko opremo. Ogled na Koc-
janovi 19, Kranj (Kalvarija), vsak 
dan od 16. ure dalje. 2983 

Prodam lipove deske (plohe) 
•uhe. Kemperle Janez, Sonca 4 

2984 
Prodam skoraj nov štiricilinder-

*ki Diesel motor, primeren za 
°*ebni in tovorni avto. Naslov v 
oglasnem oddelku. 

Prodam nov skobeljni stroj de
la na tri operacije. Naslov v 
j a s n e m oddelku 2986 

Prodam dobro ohranjen športni 
voziček. Naslov v oglasnem od
delku 2990 

OSMRTNICA 
Sporočamo žalostno vest, da nas 

•j e po zahrbtni bolezni dne 13. 
julija 1964 za vedno zapustil naš 
oraigi mož, oče, tast in stari oče 

ANTON KAŠTRUN 
upokojenec 

Pogreb bo v sredo, dne 15. j u l i 
ja 1964 ob 16. u r i izpred hiše ža
losti v Preddvoru 58. 

Žalujoči: žena Francka, 
sinova Tone in Janez, 

r hčerki Francka in Cirila 
Z družinami 

Prodam Mercedeza 170 ccm, 
bencinar, 6000 km po generalni. 
Naslov v oglasnem oddelku 2987 

Prodam zidarske opornike 
(punte). Luže 13 Šenčur 2988 

Prodam suho deteljo — lucemo 
ln seno. Križaj Janez, Trbojc 60, 
Smlednik 2990 

Prodam stoječo črno deteljo. 
Zg. Bela 62, Preddvor 2991 

Prodam motor NSU Maxi, nem
ški. Ogled v ponedeljek popoldan 
na bencinski črpalki na Zlatem 
polju 3006 

Prodam kopalno emajlirano ba
njo 173 cm, bojler 80-lltrski, po
končni in umivalnik., Zg. Bela 15, 
Preddvor 3007 

OBVEŠČAMO V S E CE
N J E N E STRANKE, DA 
JE ELEKTROTEHNIČ
NO PODJETJE KRANJ 
PRESELILO ODDELEK 

ZA 

FINOMEHANIKO 
V NOV PROSTOR 

NA CESTI JLA 20 (pri
bližno 100 m od nove po
rodnišnice v smeri Ko-

krice). 

Elektrotehnično podjetje 
K r a n j 

Z A H V A L A 
Izčrpan po težki bolezni nas je v 80. letu starosti za 

vedno zapustil naš dobri, skrbni mož, oče, stari oče, brat, 
stric in svak 

PETER GRAŠIČ 
posestnik v Strahinju 12 

Iskreno se zahvaljujemo vsem, k i so nam v tem tež
kem času stali ob strani, počastili njegov spomin s števil
nim cvetjem dn nam izrekli sožalje — sočutje. Zahvalo 
izražamo za požrtvovalno skrb ob njegovi bolezni zdrav
niškemu osebju na Golniku. Posebno zahvalo izrekamo 
Ažmanovi Lojzki in Carmanovim. Lepa hvala tudi duhov
ščini iz Kranja, Dupelj m Nakla ter prijatelju Briceljnu 
za ganljive besede ob odprtem grobu, vsem sorodnikom, 
sosedom, prijateljem in znancem ter org. voj. invalidov, 
ki ste ga spremili v tako velikem številu na njegovi zadnji 
poti v slovo. 

Žalujoči: žena Antonija, sinovi: 
Tone, Pavel z družinama ter 
Lojze; hčerke: Milka por. Golob, 
Tončka por. škrjanc, Justi ln 
Anica ter ostalo sorodstvo 

Strahinj, Polica, Duplje 
Jesenice. Frankfurt, 
13. julija 1964 

Z A H V A L A • 
Ob smrti našega dragega moža in očeta 

JUSTINA BUTALIČA 
se prisrčno zahvaljujemo vsem, k i so ga v tako velikem 
številu spremili na njegovi zadnji poti in mu darovali 
cvetje v slovo. Posebej se zahvaljujemo dr. Ciri lu Armeniju 
za lajšanje v bolezni, upravi, delavcem in Sind. podružnici 
Projekta Kranj, duhovščini, pevcem, sosedom in vsem, k i 
so nam pomagali v teh težkih dneh. 

"žalujoči: žena Ana in otroci Pa
vel, Miro, Mar jetka in Marjanca 

**d*Ja ln tiska CP »Gorenjski tisk« Kranj, Koroška cesta S. Tekoči 
J*čun pri NB v Kranju 607.11 1 135. Telefoni: glavni In odgovorni 
2» u r e d n , š t v o 1" uprava 21 90, 24-75 . 28-97. Naročnina: letno 
bot! m e s e c n o HO dinarjev. Cena posameznih številk: sreda 10, šo

ta 20 din. Mali oglasi za naročnike 20, za nenaročnlke 30 din bese 
*• Neplačanih malih oglasov ne objavljamo. 

'vonov - Leonov, 46 

kupim 
Deske lipove, suhe, debelina 30 

mm kupim, štupar, Stanežiče 52, 
Stsntvid, Ljubljana . 3004 

Kupim otroški voziček. Naslov 
v oglasnem oddelku 3005 

ostalo 

P r e r ^ l n i k ' Je s strogim pogledom opazoval jetnike. Trdno je bil 
dru | C a n , d a t e ž k t ; s o d b e koristijo afričanom. To je pouk za 
kor ' 8 6 ^ a ^ ° ' n a Primer, domačini ne razumejo, da je zanje zelo 
4 v " s t n o » če delajo na plantažah. Tam se privajajo disciplini in 
Pren - m a r s i , f a j , k a r znajo Evropejci. On, sodnik, se je o tem 
S o j r i ? a , » k o Je opazoval Kikuje na svoji plantaži sizala. Afričani 
ka i r i n z a t o n o č o . i ° delati. To pomeni, da j ih je treba priganjati, 

J t ' to jim koristi, 
de* i n i k i e b i I globoko prepričan, da je njegova prisotnost v tej 

£" neobhodno potrebna. 
*^vi je bi l na vrsti Kamvamba. 

Tod v a ' a , c c - Suahili, je govoril slabo angleščino in jezik kikuju. 
JCiu a. s ° d n i k ni želel, da bi imel za prevajalca človeka \z plemena 

1 Ku.ju. 
<lf>; "^Pozarjam te, da moraš govoriti samo resnico,« je svečano 

e J a l sodnik. 
»Govoril bom resnico,« je pogumno dejal prevajalec. 
^ a nivamba ga je začudeno pogledal, 

bor'i c ' a s ' kriv, k ° r s ' sodeloval v bandi Mau-Mau in se 
Ob»s. ^ r o t * zakonu?« je vprašal sodnik in dvignil svetle, obledele 

^ Pa strogo pogledal Kamvambo. 
j j ^ 1 1 ^ se je zazrl v točko zraven sodnika in v odgovor jezno 

^ Prevajalec je govoril naglo, jecljal je od zavzetosti in še ves 
*nrstom kazal na jetnika: 

^ *Mau-Mau pravi: ko je bil v gozdu, se je boril in zdaj sc nc 
1 več. Nima rad bvana E v r o p e j c e . . . « 

V nedeljo sem izgubil od Šen
čurja do Trboj orodje za moped. 
Prosim poštenega najditelja da 
ga vrne v trgovino Trboje proti 
nagradi. 2992 

Zamenjam stanovanje za dru
go primerno. Eržen Ludvik, Sp. 
Besnica 11, 2993 

Gasilska enota Šenčur priredi v 
zaklučku kralevneea praznika v 
nedeljo 19. julija 1964 ob 14. uri 
pred Gasilskim domom v Šenčur
ju »Vrtno veselico«. Za ples igra 
»Usojnikov kvintet.« Vabijo gasil
ci iz Šenčurja. 2994 

Iščem lokal primeren za čev
ljarsko obrt v Kranju. Oddati 
ponudbe v oglasni oddelek. 2995 

Inženirka kemije išče sobo v 
Kranju samo za nekaj mesecev. 
Naslov v oglasnem oddelku 2996 

Obveščam stranke, da naj dvig
nejo uslužna popravila do 1. av
gusta 1964. "Zaprto bo od 1.8. do 
1.9.1964. Zlatar, Rangus Blaž. 
Kranj, Reginčeva 16 2997 

V soboto, 11. 7. 1964 sem izgubil 
na poti Šenčur — Kranj, proti va
si Meja hidravlično dvigalo za av
to. Poštenega najditelja prosim, 
da ga vrne proti nagradi. Šenčur 
88 2998 

Našel sem žensko kolo, črne 
barve. Mile 7, Šenčur 2999 

V soboto sem izgubila plavo jo
pico od Šenčurja do Brnikov. Po
štenega najditelja prosim, da jo 
vrne. Naglic, Sp. Brniki 13, Cer
klje ' 3000 

Proti gotovini odstopim popol
noma nov Fiat 750. Hudobivnik 
Ivo, Gorenjski tisk, Kranj ali Ko-
krica 71 3001 

Želim spoznati žensko od 30 do 
40 let zaradi ženltve. Oddati po
nudbe pod »Otrok ni ovira« 3002 

Iščem sobo s kuhinjo ali večjo 
sobo. Naprej plačam 200.000 dinar
jev. Mohorko Ida, tovarna Sava, 
Kranj 3003 

Tovarna gumijevih izdelkov 

S A V A " Kranj 

@\£jr\§b takoj zaposli večje število 

strojnih ključavničarjev 
(• in električarjev 

ZA DELO PRI MONTAŽNIH DELIH V NOVI HALI. 

PO KONČANI MONTAŽI BOMO KANDIDATE ZAPOSLILI KOT 
DEŽURNE KLJUČAVNIČARJE, OZIROMA DEŽURNE ELEKTRI-
CARJE. 

PISMENE PRIJAVE SPREJEMA ORGANIZACIJSKOKADR. SLUŽ-
* BA PODJETJA. 

P R O D A M 
TRGOVSKI LOKAL 

v i z g r a d n j i 

v izmeri 25X15m2 v Kranju 
na cesti Staneta Žagarja. Po
nudbe pod šifro »Prometna 
točka«. 

GOSTINSKO PODJETJE 
»TURIST« LESCE 

SPREJME ZA STALNO 

NATAKARICO 

objave 
Avto-moto društvo K r a n j 
vabi vse svoje člane ln lastnike 

motornih vozli na 

Izlet v neznano 
ki bo v nedeljo, dne 19. julija 1964. 
Podrobnejše informacije dobite v 
prostorih AMD Kranj , Koroška 

cesta 4, telefon 2543. 
Vljudno vabljeni! 

»MLADINSKA KNJIGA«, za
ložniško grafično podjetje 

Ljubljana, Titova, številka 3 
razpisuje za Knjigarno in pa 
plrnico v Kranju naslednje 
delovno mesto: 

kurirja - dostavljalca 
Pogoji: izpit za vožnjo z 

mopedom 
Pogoji: 
izpit za vožnjo z mopedom 
Nastop dela možen takoj ali 
po dogovoru. Razpis velja do 
zasedbe delovnega mesta. 
Interesenti naj pošljejo svoje 
ponudbe v kadrovski oddelek 
podjetja Ljubljana, Titova 
$t.3/II. 

0DICE 
0 Triiški mesojedci $u >e mi tako 
zasmilili kot malokdo doslej. Ena 
izmed njihovih mesnic stoji nam
reč ob prašni Ljubeljski cesti, tako 
da sc cestni prah kar v kupih na
bira na mesu, zakaj dostavni avto
mobil vedno kar odprt čaka *red 
lokalom, da meso razložijo. Kdo 
ima od tega korist, ne vem, Pre
pričan pa sem, da so kupci zavo
ljo malomarnosti na slabšem (če že 
nc Zaradi drugega — zaradi več
kratnega pranja kupljenega mesa). 
% Kvečjemu tale zgodba, ki jo je 
pravil prijatelj Štefan, mi je 
šla še bolj do srca. V četrtek po
poldne ie šel Štefan v samopostrež
no prodajalno v Straž.išču, da bi si 
l-upil milo in zobno pasto. Ker po
let! nc nosi jopiča, ie imel žepe 
tako sumliivo napfc, da ga je 

.bligamičarka ročno ustavila in po
klicala kontrolorja, ki <r prepla
šenemu fantu obrnil hlače. Denar
nica, ključi, ogledalo, glavnik in 

Odkunulemo 
steklenice za nivo. 

vsako količino a 40 din v skla
diščih: 

Kranj, Škofja Loka, Tržič, 
Kranjska gora, Bled, Lesce. 

Podjetje »VINO KRANJ« 

16. julija — četrtek 
Ob 18. in 20. uri predsta
va v kinu Center odpade. 

Ob 20. uri nastopa oziroma 
gostuje »KONCERT DOMA 
JNA iz Beograda.« 

robec (W4 je seveda Štcf.tn prinesel 
'•c s seboj) so se pokazali pred kon-^-
'rolorjm. Štefan je potrt odšel in 
razmišljal, zakaj pregledi niso 
opravili v posebnem prostoru, če 
so sumili, da je kaj vzel, ne pa 
pred vsemi kupci pri blagajni. .. 
# Ni mi šlo v račun, kje so vzro
ki za negodovanje upravnika lepe
ga kranjskogorkega hotela Pmank, 
češ da sc le kaka dva odstotka 
turistov, ki potujem skozi Kranj
sko goro, ustaiH in zadrži v tam
kajšnjih gostinskih obratili. Ko $em 
šel potem na malico v gostdno pri 
Slavcu, pa so mi dejali, da imajo 
le sendviče, in ko sem h:p n<to 
Še četrt ure v hotelu Razor Črnk ti 
na postrežbo, sem bil glede dirke 
turistov skozi Kranjsko goro že 
bolj na jasnem. 
# Še slabše kot so imeli na Je
senicah v soboto in nedeljo pri
pravljeno republiško prvenstvo ka-
kalccv v vodo, saj so tekmovanje 
zaradi polnjenja (z umazano vodo) 
začeli z, enourno zamudo, ima*o v 
Radendjici organiziran odvoz, sme
ti iz mesta. Umazanijo vo^ftn po 
ulici kar s konjsko vprego, da smr
di daleč naokoli . . . 
KI 7.a konec pa še eno iz kranis':e 
avtobusne postaje. K voznemu redit 
avtobusov na progi Kranj — Celo
vec je pridana še opazka, da ob 
tet in tej uri avtobus pcl'c tudi v 
TiUk! Nič sram me ni bilo vpra
šati prmetnika, kie je ta kraj, za 
katerega pod milim nebom še ni
še mslišal. Pa se mi ie smejal, da 
nc poznam avstrijske Koroške! 
Predlagal sem, da Hši na vozni 
red na.pišcjo vsaj Villach, če že 
slovenskega Beljaka nc poznajo . . . 

pozdrave od ROD/ČARf A 

Trgovsko podjetje 

Petrol, Ljubljana 
»prejme: 

— pomočnika poslovodje 
za bencinski servis v Šk. Loki 

Pogoj: kvalificiran delavec v trgovini — lahko tudi druga 
stroka. — Ponudbe pošljite na naslov: Petrol, Ljubljana 
—- Vošnjakova 2/IV. 

Obvestilo 
Pripravljalni odbor za proslavo 20. obletnice ustanovitve 

škofjeloškega odreda'. Gorenjskega vojnega področja, 
komand mest in partizanske straže Žiri, pri Občinskem 
odboru ZB škofja Loka obvešča vse pripadnike navedenih 
enot, da bo dne 22. julija 1964 ob 10. ur; 

srečanje borcev v Potoku 
pri Zalem logu v Selški dolini 

Ker pripravljalni odbor nima podatkov o vseh pripad
nikih omenjenih enot, prosimo, da vsi borci ln borke 
škofjeloškega odreda ter gorenjskega vojnega področja 
In njemu podrejenih enot, pošljejo naslove s točnim bi
vališčem, pripravljalnemu odboru za proslavo — Občinsko 
Združenje borcev NOV — škofja Loka. 

Prosimo vse pripadnike teh enot, da podatke čimprej 
pošljejo. 

Sodnik rope 
ga je nejeverno poslušal. 

Sojenje ni trajalo dolgo. Prevajalec je vse /mešal, govoril je, 
kako sc mu je zahotelo, saj večinoma ni razumel sodnika in 
obtoženca. 

Zatem je sodnik slovesno izrekel sodbo. 
» . . . Za sodelovanje v bandj Mau-Mau — bo obešen!« 
Ko je bil na vrsti Geturi, je dejal, da ne potrebu ie prevajalca. 
»Izdaja{čevc pomoči nc potrebujem,« je ostro rekel Geturi. 
Spet se je ponovila ista procedura. Geturi je odločno zavrnil 

vse obtožbe. Sovražniku sc nj hotel vdati. Vedel je, da bo konec 
enak. 

Sodnik je izrekel obsodbo: smrt na vislicah. 
Geturija so odpeljali v celico. Tam je našel Kamvambo. Ležal 

je na tleh in ožgana roka ga je strahotno bolela. Namrščeni Kam-
vambin obraz sc je za trenutek razjasnil,ko so pripeljali Geturija. 

Izvršitev kazni so določili za naslednje jutro. Sočasno so obi
čajno obešali po pet ljudi, kajti na dvorišču so imeli toliko vislic. 
Geturi je razmišljal o stražarju z brazgotino. Po njunem kratkem 
pogovoru je prihajal v celico, vodil jetnike k zasliševanju, vendar 
nikoli ni pogledal Geturija. Minilo jC že šest dni, toda Vakamba je 
delal Zjutraj in ne ponoči, kot je o b l j u b i l . . . 

Geturi je stopil k zamreženemu oknu in dolgo opazoval dvorišče. 
x Tlakovano ie bilo z velikimi sivimi kamni in ograjeno s kam

nitim zidom. Nad zidom in železnimi vrati je bila bodeča žica. 
Na vogalih v kotih so stal stražarji. Vse je bilo trdno zgrajeno. 
Priseljenci so dobri m o j s t r i . . . ! 

Geturi je vso noč stružil verigo ob kamen! Vendar debelo 
jeklo ni lahko prepiliti. . W 

Misl i so mu poletele v gozd. Tam usiha Vanžiko in žaluje za 
njim. Najbrž, žc ve, da so ga ujeli. Draga Vanžiko! 

Smrt se mu je zdela neverjetna in nemogoča. 
Ne, nc more in ne sme u m r e t i . . . ! 
Prebudilo se je mračno in hladno jutro. Na dvorišču so okrog 

vislic hodili ljudje, postavljali stolce in pripenjali zanke. 
Na hodniku je bilo slišali težke in odmerjene korake. Ključav

nica je zacvilila in vrata so se odprla. Med vrati se je prikazal 
bel policist in pričel po seznamu klicati obsojence. Kamvamba je 

bil prvi. Objel je Geturija, molče /a nekaj sekund obstal in zatem 
odšel proti vratom. Za vselej je odšla petorica mož. 

Ko so jih prignali na dvorišče, na nogah niso več nosili okovov. 
Celo ožgano Kamvambino roko so obvezali. Slehernega obsojenca 
sta spremljala dva vojaka. 

Geturi se je naslonil na rešetke in gledal, nc da bi se umaknil. 
Prvi Kikuju, ki so ga postavili na stolec, se je otepal in Z glavo 

udarjal vojake. 
»Prekleti naj bodo tudi vaši predniki, k i so vas rodili, izda

jalci! Ko nam bodo bogovi pomagali, da bomo zmagali, vas bodo 
naši tovariši utopili v močvirju!« 

Vojaki so odmaknili s tolček. . . Geturijevo srce je napolnil 
nemočen srd. Kamvamba je bi l drugi. B i l je namrščen in stiskal 
je ustnice. Sam je naglo stopil na stol. Z očmi je iskal Geturija, 
gledal proti zamreženim oknom in ga slednjič zagledal. Odprl je 
usta. Geturi se je nagnil bliže, toda Kamvamba je molčal. 

Izpod nog so mu izmaknili stol. 
Jetnik, ki je stal zraven Geturija, je jezen stresal rešetke. Ven

dar se debela mreža sploh ni zamajala . . . 
Za ta dan je bilo obešanje opravljeno. 
Geturi je stal, ko da je odrevenel. Jeza mu je vreja v prsih. 

Na svobodo mora! Toda kako? 
Sedel je v kot. Pogled 4e odtaval po celici. Veliki sivi kamni. 

Vrata so bila debela in železna. Mlad Kikuju je jhtel, naslonjen 
na prijateljevo ramo. Mnogi so šepetali molitve, obrneni z obrazom 
proti severu, k sveti planini — Keniji^ 

Prinesli so zajtrk. Geturi ga je pogoltnil na silo. Spet je začel 
ogledovati svoje okove. 

Dolgo je strmel proti vratom in čakal. To je bilo zadnje 
upanje. Toda Vakamba Z brazgotino se ni prikazal. 

Stemnilo sc je. Jetniki so spali na kamnitih hladnih tleh. Samo 
petorica obsojencev ni spala. Dva sta sedela s prekrižanimi nogami 
in z bradama na kolenih zrla v prazno. Tretji je moli l k vsemogoč
nemu 'Ngaju in ga prosil, naj ga reši pred sovražnikovo zanko. 
Četrti je hodil od stene do stene in bosonog prestopal speče tovariše. 

Geturi ni več gledal v svoje verige: dovolj j ih je videl v teh 
dneh. Legel je na tla. 



l it; A * SREDA, M . ttrilja WM 

Tom Sawyer-detektiv, M . T v v a i n : 

37. »Toliko, da nisem »koprnela, tako mc je skrbelo, kje vendar 
hodita. Vajine stvari so že prišle in štirikrat sem pogrela večerjo, 
da bi vama ne bilo treba predolgo čakati. Kar sedita, saj morata 
biti že pošteno lačna!« O, kako prijetno je bilo sedeti za mizo, ki se 
je kar šibila od samih dobrot! Stric Silas je izmomljal svojo naj
daljšo molitev in takoj nato sem imel poln krožnik pred seboj. 
Lahko si mislite, kako sem planil nanj pa tudi Tom mc je posnemal. 
Teta Sallv je bila presrečna, ko sva pohvalila njeno večerjo. 

38. Kmalu po večerji je nekdo potrkal na vrata. Črnec je po
molil glavo v sobo in rekel, da njegov gospodar, masa Brace, stoji 
zunaj pri ograji in želi, da bi masa Silas povedal, kje je njegov brat, 
ki ga ni bilo domov k večerji! Tedaj Je stric Silas planil tako divje 
pokonci, kot tega pri njem še nisem videl: »Ali sem morda varuh 
njegovega brata?« Takoj nato mu Je postalo žal, ker se je razburil, 
sesedel se je in rekel s prav milim glasom: »Saj mu ni treba pove
dati tako, kot sem mu rekel jaz, Bllly. Povej mu samo, da njegovega 
brata ni tukaj.« 

39. Ko je črnec odšel, je stric brez miru hodil po sobi sem ter 
tja. Bilo ga je res žalostno gledati; teta Sallv nama je zašepetala, naj 
ga nikar ne opazujeva. Rekla je, da Je že nekaj časa tak, da se kar na 
lepem zatopi v misli ln potem sploh ne ve, kaj govori in dela. Tudi 
ponoči v spanju hodi okrog pogosteje kot svoje dni, ln sicer ne samo 
po hiši, ampak tudi zunaj. Ce b{ ga kdaj takšnega odkrila, nai ga 
pustiva lepo pri miru in ga za vse na svetu ne smeva zbuditi. Nihče 
mu ne more pomagati. 
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DOPISniKI SO ZflBGLBZILI 
# V soboto ln nedeljo je bilo 

na jeseniškem kopališču letošnje 
republiško prvenstvo v skokih v 
vodo, na katerega so samo trije 
slovenski klubi poslali svoje tek
movalce. Najštevilneje sta bila 
zastopana oba ljubljanska kluba 
Ilirija in Ljubljana, medtem ko Je 
kranjski Triglav spet zastopal sa
mo Janez Čuk. V članski konku
renci se je s solidnimi skoki s 
3-metrske deske uvrstil na četrto 
mesto, takoj za proslavljeno tro
jico Košorok, Obšteter, Keber. 

• Z nedeljsko tekmo Jesenice: 
: K E L A G (Beljak) 4 : 0 (2:0) se 
je začelo tekmovanje v nogometni 
ligi obmejnih občin Avstrije, Ita
lije in Jugoslavije. Moštvo Jesenic 
spet sestavljajo nogometaši K o -
rantar, Klinar , Hribar, Tišler, 
Medja, Luznar, Brajc in drugi, kj 
so pred leti že spravil: jeseniški 
nogomet na dostojno višino. Tek
movanje v ligi občinskih repre
zentanc obmejnih občin bodo Je
seničani izkoristili tudi za pripra
ve na troboj železarn (vsi člani 
moštva so zaposleni v jeseniški 
Železarni) ob proslavi 95-letnice 
Železarne Jesenice. 

Pionirska in 
mladinska teniška 
šola v Kranju 
Tenis klub »Triglav« v Kranju 

bo organiziral v času od 16. do 
30. julija letos teniško šolo za za-
četnike-pionirje in pionirke od 8. 
do 14. leta starosti in za mladin
ce od 15. do 18. leta starosti. 

Teniška šola bo delala pod stro
kovnim in izkušenim vodstvom in 
po pricipih podobnih šol v naši 
domovini. 

Prijave in ostale informacije 
lahko dobite vsak dan na teni
škem igrišču pri tov. Arturju Zni-
darju. 

# Ker je plavalni klub Bled 
odpovedal sodelovanje v II. re
publiški plavalni ligi, so se ostala 
moštva PK Jesenice, PK Triglav 
II in PK Radovljica II sporazu
mela, da bodo namesto ligaškega 
tekmovanja organizirala tri tro-
boje v Kranju, Radovljici in na 
Jesenicah. 

# Naše zimsko-športno sredi
šče Kranjska gora^je bilo že več
krat pr ikrajšano za kvalitetno 
mednarodno tekmovanje v smu
ku, kajti obstoječa proga na V i -
trancu ne zadostuje normam FIS. 

Naš najboljši alpski smučar 
ing. Peter Lakota, ki se zadnji čas 
ukvarja s projektiranjem smučar
skih objektov v Zgornjesavski do
lini , je te dni pri svojih terenskih 
ogledih našel idealno rešitev, saj 
so tereni okrog Kurjega vrha v 
bližini Kranjske gore kot nalašč 
za tekmovalne proge (vključno s 
težkim smukom). Morda bo nje
gova ideja pri izgradnji športnih 
objektov v tem delu Gorenjske 
padla na plodna tla in bo Kranj
ska gora dobila dobro progo za 
smuk, kar bo brez dvoma izredno 
pomembno v nadaljnjem razvoju 
našega zimsko-športnega centra. 
0 Na tradicionalnem veslaškem 
troboju mladinskih reprezentanc 
Koroške, Videmske pokrajine in 
Slovenije (bilo je v soboto na Ble
du) so naši mladinci premočno 
zmagali. Obe blejski posadki, Pa
vel Dornlk v sklfu in osmerec 
(mladinski!), ki sta zastopali na
šo republiko, sta zanesljivo osvo
jili prvi mesti. 

Dan kasneje pa je bilo na Bledu 
še letošnje republiško prvenstvo 
v veslanju. Blejci so bili tudi to
krat zelo uspešni in so kljub od
sotnosti svojih najboljših vesla-
čev (nastopili so na regati v Lu-
zernu) pobrali precel naslovov, v 
ekipni konkurenci (člani ln mla
dinci skupaj) pa so postali naj
uspešnejše slovensko moštvo. 

članica ljubljanske Ilirije 
MOJCA JENKO je bila na re
publiškem prvenstvu skakal
cev v vodo — v soboto ln ne
deljo na Jesenicah — najbolj
ša tekmovalka v skokih s 
J-metrske deske.. Premočno Je 
prvo mesto osvojila v konku
renci mladink in članic. 

Brez množičnosti ni kvalitete 
Letošnje republiško prvenstvo v skokih v vodo na Jesenicah je 

v članski konkurenci potekalo v znamenju premoči skakalcev PK 
Ljubljane. V disciplini skokov s 3 metrske deske je zmagal Rudi 
Košorok pred Janezom Obšteterjem, v skokih s stolpa pa sta oba 
skakalca mesti samo zamenjala. 

24-lctnega absolventa Visoke šo- niči v Nemčiji in se zelo dobro 
le za telesno kulturo iz Ljubljane pozdravil. Sedaj je vse v redu!« 
J A N E Z A O B S T E T E R J A smo po _ V a š e mnenje o letošnjem re-
njegovih uspelih saltih, »averba- p u b l l š k e m prvenstvu? 
hih« in drugih vragolijah z 10-me- »Mislim, da je kar uspelo Pri 
trškega stolpa »ujeli« za nekaj. Članih smo v skokih s stolpa ooa-
mmut, da bi nam odgovoril na zji} napredek, medtem ko za de-
nekaj vprašanj . 

— Kdaj sta prvič stali kot tek 
movalec na skakalnem stolpu? 

— In še vaši letošnji načrti? 
»Cez 14 dni bo državno prven

stvo snet tu na Jessmrah. potem 
pa torneia po Poljski in Avstri i i . 
Na Poliskem bo čefveroboi Itali
ja : FnncHa : Pol ;«ka : Jugoslavi
ja in še dvoboj s Poljaki. Kasneje 
oa bomo kot reore/entanca ver
jetno sodclova'i še na »igrah pri
jateljstva« v Kairu«. 

J. Pogačnik 
sko tega ne bi mogli trditi. Se
veda se za to na letošnjem prven
stvu precej kriv; slabi pogoji. So-

Iz nogometnega albuma Staneta Brezarja 

Z Odredom v zvezni ligi 
STANE BREZAR JE BIL NAJBOLJŠI STRE

LEC KRANJSKEGA MOŠTVA, KI JE DVAKRAT 
ZAPORED OSVOJILO NASLOV REPUBLIŠKEGA 
PRVAKA. Za nogometaša, ki Je v letu 1931 za 
Korotan dosegel 49 zadetkov (Bo/ič 30, Mihelčič 
28, Krašovec 25, Ijačlč 22), že na îednle leto pa 
kar 72 golov (fttular I 26, česen II 26, F. Bajželj 

Stane Brezar (levi) strelja na gol Hajduka ob 
gostovanju tega moštva v okviru prve zvezne 

lige na centralnem stadionu za Bežigradom. 

19, Glas 18), se Je seveda začel zanimati ljubljan
ski Odred, ki je 1953. leta dobil pravico, da kot 
najboljše slovensko moštvo sodeluje v kvalifika
cijah za vstop v I. zvezno ligo. »Zibcenar«, kot 
so Staneta še vedno klicali odredovci (zaradi vi
sokega poraza 17:0 spomladanskega prvaka v 
lotu 1951 Korotana proti Odredu), je — ker je 
imel željo tekmovati v višjem nogometnem rangu 
— odšel v Ljubljano. 

ODRED SE JE TEMELJITO PRIPRAVIL NA 
KVALIFIKACIJE. Po Slovenlil Je URpel dobiti 
neka i Igralcev, tako da se le v Liubllanl zbral kar 
močan nogometni tabor. Razen Toplaka iz Mari
bora in Brezaria sta nrišla še Klančišar iz Trbo
velj in vratar Filinanč ;č iz Maribora. Tri dni pred 
nrvo kvalif'k^ciisko tekmo so odredovci odšli na 
Govejk nad škofjo Loko, da bi se tam psihično 

pripravili na spopad. To je bilo za Staneta nekaj 
nenavadnega, saj dotlej ni bil navajen takih P°* 
gojev, zakaj kranjski nogometaši so še nedavno 
prej potovali na tekme s kamioni; da bi klub ko-
mu nudil posebne ugodnosti, pa sc tudi ni zgodilo. 
Spočiti in dobro fizično pripravljeni so potem v 

Ljubljani r 1:0 premagali prvaka B i H Borca i * 
Banjaluke. . 

LJUBLJANČANI, ZA K A T E R E J E NA LF.VEM 
K R I L U NASTOPAL KRANJČAN B R E Z A R , SO 2£ 
ČEZ 14 DNI V O S I J E K U OBČUTILI TEMPO 
K V A L I F I K A C I J IN MOČ P R V E L I G E . Ko so 
začetku drugega polčasa proti Proleterju vodljj 
s 3:1, je sodnik pokazal na belo točko in dosodu 
11-metrovko proti Odredu. Izvajal jo je bivši dr
žavni reprezentant Rupnik, vendar je njegov strel 
vratar Arsić odbil. Ko je videl, da Rupnik teČ e 

proti žogi in se pripravlja na ponoven strel, sc 9 
levje vrgel za žogo, pri tem pa nesrečno nastav'1 

telo reprezentantovi nogi. Udarec je bil silen 
Arsić je obležal v bolečinah — z dvema zlomil** 
nima rebroma! Toda v vratih je ostal do kon c * 
tekme, čeprav ga je poškodba tako bolela, da s* 
ni mogel dvigati s tal. Domačini so napadali K» 
na vsak način skušali izenačiti. Strelov proti P 0 ' 1 1 

je bilo zelo veliko, Arsić pa je nemočen drugeg3 

za drugim branil. K o je Z žogo padel na tla, s° 
k njemu pritekli Odredovi napadalci, ga postavi" 
na noge — in spet se je začelo znova! Velika P°* 
žrtvovalnost ter zadetki Brezarja, Belcerja ^ 
Haclerja so vendarle opravili svoje in Ljubljančani 
so se zadovoljni vrnili domov. . 

SE ZMAGA NAD B O R C E M V G O S T E H (5 : * 
EN Z A D E T E K J E D O S E G E L STANE) I N 
L E T E R T E M DOMA (1:0), PA JE B I L O MOŠTVU 
ČLAN P R V E Z V E Z N E L I G E . Jeseni, ko bi sc vrsta 
morala pomeriti z ligaši, pa so na orožne vaj* 
poklicali kar pet Igralcev; razen Brezarja še Kui** 
ra, Fajona, Medveda in Životiča. To je bil 7-* 
Odred velik udarec, ki po njem ni bilo pričako
vati večjega uspeha. Res je Odred pred z imsk i 0 1 

odmorom pristal na predzadnjem mestu, za n i ' 1 1 1 

je bil le še skopski Rabotnički. Stane je v P r Y f 
ligaški konkurenci jeseni igral le eno tekmo. H 
je v Ljubljano prišla gostovat Vojvodina, so ?* 
namreč prišli iskat v vojašnico. Srečanje z ugled
nim nasprotnikom so izgubili z 2:4. Oslabijo" 1 0 

moštvo pa je kasneje kljub temu zabeležilo dv* 
pomembna uspeha z zmagama nad Crveno zvezdo 
s 4 : 3 in B S K z 1:0; obe tekmi so igrali v L ) u ' 
bljani. 

S E V E D A SO Z MALO UPANJA. DA BI SE R*f 
SILI IZPADA, ODREDOVCI STARTALI V S P ^ 
M L A D A N S K E M D E L U P R V E N S T V A , C E P R * V 

JE B ILO MOŠTVO SPET POPOLNO. LjubManč»*»l 

so odhalall v goste In sprelemall prvoligaška mos* 
tva. Prišel je Dinamo, Hajduk; v Beogradu s ° 
igrali s Crveno zvezdo. Partizanom, B S K . . . 
daj 25-letni Kranjčan Stane Brezar se je dvob°" 
jeval z znanimi imeni proslaviieneca Jugoslovan' 
skega nogomtea in večkrat tudi zablestcl. 

J. žontar 
# Prihodnji torek: 
IN RADENKOVIČ JE K L O N I L 

»Osem let je minilo, odkar se s razmerno zelo dobro stanje pa 
skok: v vodo aktivno ukvarjam, tokrat pri ženskah. Kvalitetno in 
Začel sem kot večina na deski, kvantitetno so napredovale, kar 
toda kmalu sem prešel na stolp, j e vsekakor razveseljivo.« 
ki mi, kot vidite, še danes bolj rM=.~,i ~ui i i i • 
»leži«. (Janez je bil sicer v nede! i~?»SJ!J ***** 
Ijo odličen tudi na deski in je vse ^ n J v T , 
do zadnjih skokov tudi vod 1, to- jfiSSSS^LK ? C S. n 0 v n,f ^ 
da »kiks« v enem izmed poi/.ku- ™r>k,,lvcf' k ' n a s °v,

x

ra' d a n e 

sov mu je onemogočil uvrstitev *\T° V ^ i ' s p , ° l m m

)

k ^ 
na najvišje mesto. ! l t c t " , m 2?V°^E , £&l2*\ 

- K o t vemo, ste se letos spo- ^ " ' V T { P n s t o , , n i forum' 
mladi na tekmovanju v Nem?l|l ? ™ ^ ^ Z V C Z l . n e J n « ' ° 
hudo poškodovali. Nam lahko p i P i n t e ™ s 1 ' : * " posameznih klubov 
veste kaj več o tem? s e k , c " . z a BfčrtOO delo z mla-

»Pri vzvratnem skoku (»averba- f 1 ™ ' k l ' C . p n V « f m , ' e m / c ] ° ' S 
hu«) sem z glavo nesrečno zadel ° .?°m e

f

m^<>. Seved« pa e od-
n u „ lonv, -™,; a . , i , . , i - , i , - L ločilno tudi poman)kaii|e trener-
ob platformo skakalnice m sem <.!,„„„ t . j r : i ' 
tako že nezavesten padel v vodo. 
Tri ure sem bil v nezavesti in še 
sedaj ne vem, kaj se je medtem 
dogajalo z menoi. Sedaj mc la 
nesreča na treningih in tekmova
njih psihično ne ovira, ker se je 
enostavno ne spomnim. No, p o 
tem sem tri tedne ostal v bol ni š-

IUrljanka VAJA LUKEZIC Je 
postala republiška prvakinja v 
skokih s stolpa — pri članicah 
in mladinkah. 

Pokal osvojilo 
moštvo Nakla 
• V nedeljo je bil v S c n č u ^ 

nogometni turnir v počas t i ' 2 

krajevnega praznika, na ka te r^ 
so sodelovala moštva Kranja, y 
boj, Nakla in domače Svobod« 
Prvo mesto in prehodni pokal o 
činske skupščine Kranj je ° s V ^» . 
la mlada ekipa Partizana it ^* 
K L A , ki je v finalni tekmi v 
go boljši igri premagala dom 
čine. 

Rezultati — Svoboda : K r * J \ 
3:1 (1:1, 1:0), Naklo : Trboje ^ 
(1:0), Kranj : Trboje 4:0 (0:0) ' 
Naklo : Svoboda 2:1 (2:1). PjS 
okoli 150 gledalci so tekme s odi 
Kralj ic, Cadež in Scgula iz K 

nja. 
• V finalni tekmi za V°it 

maršala Tita med moštvoma 1 

žiča in Kranja, so zasluženo tjfi. 
gali gostje / rezultatom 3:2 i*"*,^ 
Kranj je tako /e drugič f ) s V % 
pokal gorenjske nogometne P° 
zveze. — T. K . 


